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Alma Mater Nr. 4

PADĖKOS ŽODIS
PADĖKOS IR ATSISVEIKINIMO 

ŽODIS

Štai jau išleidžiame ketvirtąjį, 
paskutinįjį šių — jubiliejinių VU 
metų „Alma Mater“ numerį. Jis, 
kaip ir ankstyvesnieji trys, turi 
simbolišką —100 mašinraščio 
puslapių, prasmę. Keturi num'e 
riai, kiekvienas po šimtą pusla
pių —tokį turėjome uždavinį, 
kai ėmėme leisti šį leidinį. Taip 
mes simboliškai nutarėme atsi
liepti į garbingą 400 metų VU 
jubiliejų. .Uždavinį įvykdėme. 
Bent puslapių skaičiumi... Nors 
puslapių skaičius ir reikšmingas, 
bet svarbiau turinys. Tik apie tu
rinį ne mums kalbėti. Juo labiau 
jį vertinti. Mes galime pasisaky
ti klausimu: ar pavyko padaryti 
tai, ką buvome užsibrėžę?

Dalinai pavyko. Mes stengė
mės kelti tuos klausimus, kurie 
labiausiai susiję su VU jubilie
jumi, kurie labiausiai domino 
akademinį jaunimą. Nevengėme 
tų temų, kurios reikšmingos ne 
tik akademiniam jaunimui, bet 
ir šiaip giliau mąstančiam inte
ligentui, nors jis jau nebesėdi 
aukštųjų mokyklų auditorijose. 
Mums rūpėjo ir tie klausimai, tos 
problemos, kurios jaudina visą 
mūsų susirūpinusią tautą. Reikš
mingesni dalykai, straipsniais ar 
kitokia forma pasiekę mūsų redak
ciją, neliko be dėmesio. Tap pat 
stengėmės leidinio turinį įvairin
ti, nevengdami ir literatų (gal 
net pradedančių) darbelių. Gal 
galėjome ir geriau padaryti, ypač 
stiliaus atžvilgiu bei grožinės li
teratūros kūrinėlių požiūriu, ypač 
turint galvoje, kad rašytojai — 
profesionalai, tikėdamiesi išlikti 
sovietinėje spaudoje, bijo bendra
darbiauti su mumis, vengdami 
valdžios įtarimų, kad gali būti 
atpažintas jų „stilius“.

Tenka pažymėti, kad mūsų lei
dinio patplitimas Lietuvoje nėra 
toks, koks turėtų būti. Tai, be 
abejo, nulemia daugelis objekty
vių sąlygų. Bet mums „knygne
šių“ pagalbą suteikė užsienio ra
dijas. Tai gerokai palengvino mū
sų darbą. „Grįžtamuoju proce 
su“ tūkstančiai asmenų „skaitė“ 
mūsų leidinį. Mes džiaugiamės, 
kad tokiu būdu įsigijome skaity
tojų visame krašte. „Alma Ma
ter“ tapo populiarus. Juo domi
masi. O tai ir yra mūsų bendra
darbiams didžiausias „honora
ras“. Už tai mes visų pirma ir 
dėkojame toms radijo stotims'už 
sienyje, kurios jautriai atkreipė 
dėmesį į mūsų leidinį.

Dėkojame „LKB Kronikai“, 
širdingai pasveikinusiai ir palin
kėjusiai mums vaisingai darbuo
tis. Daug šiltų žodžių apie mus 
pasakė ir „Aušra“, plačiau pare- 
cenzuodama mūsų leidinį, 
kėlusi būti tiesos švyturiu, 
ra“ giliai suprato, kokiomis są 
lygomis mums tenka dirbti. Už 
tai „Aušrai“ didelis ačiū!

Ne be dėmesio mūsų leidinys 
liko ir „Perspektyvų“ bendradar
bių straipsniuose. Aišku, ir „Pers
pektyvos“ vertos mūsų dėkingu
mo. Ta pačia proga dėkojame vi 
siems tiems mūsų naujiems drau
gams užsienyje, kurie vienaip ar 
kitaip atsiliepė į mūsų leidinį, iš
populiarino arba tebepopuliarina 
jį svetur gyvenančių lietuvių, 
ypač jaunimo tarpe. Visiems ačiūl 

Būtume neteisirtgi, jei užmirš
tume savo bendradarbius, kurių 
gal nepažįstame, bet kurie nuo
širdžiai talkininkavo mūsų ne
lengvame darbe, rašė, kėlė svar
bias (problemas, jaudinosi dėl mū 
sų tautos sunkios padėties. Labai 
didelio dėkingumo nusipelno tie

„pilkieji didvyriai“, kurie, rizi
kuodami savo laisve, aukodami 
visas laisvas valandėles, sveikatą, 
didelėje įtampoje įvairiais būdais 
daugino mūsų leidinį.

Negalime užmiršti ir tų, kurie 
jį platino, pagaliau kiekvienas 
skaitytojas tapo mūsų geru drau
gu, vertu padėkos (šiandien skai
tytojas, o žiūrėk, rytoj —jau 
platintojas, rėmėjas!...) Taigi, vi
siems, visiems dėkojame!

Čia reikėtų jau dėti tašką. Bet 
mes jaučiame, kad kiekvienas 
kuris skaitys šiuos žodžius, kels 
klausimą ką mano toliau da
ryti „Alma Mater“ leidėjai? 
Trumpiau: ar eis toliau „Alma 
Mater“?

Nenorime nieko konkretaus šį 
kartą žadėti, juo labiau, kad dar
bų yra begalybė. Galime tik pa
sakyti, kad toks ar panašus leidi
nys tikrai yra reikalingas. Mes 

1 šiais metais atlikome tik „pirmą 
etapą“. Kaip bus ateityje, dabar 
nelengva prognozuoti. Žinome 
tik, kad niekas nesijaučia jau at 
likęs „savo darbą“ ir „galįs ra
miai ilsėtis“... O forma ne tiek 
svarbu...

Tuo ir baigsime savo pastabas, 
išleisdami Ketvirtąjį — šių ju
biliejinių metų paskutinį, turintį 
ir simbolinę reikšmę, „Alma 
Mater“ numeri. Kur ir kaip susi
tiksime— parodys artimiausioji 
ateitis.

Linkime visiems gerai ir pras
mingai sutikti su. Kalėdų ir Nau
jųjų Metų šventes!

„ALMA MATER“ 
Redaktorius ir Leidėjai

Šiuo baigiame spausdinti iš 
traukas iš pogrindžio „Alma Ma
ter“ Nr. 4, išleisto 1979 lapkri- yra 25 asmenys, jų tarpe keli ži- 
čio 1. Pirmadienį pradėsime nomi rašytojai, muzikai, filmų 
spausdinti neseniai Vakarus pa direktoriai, pasirašė prašymą pre 
siekusius Tikinčiųjų teisėms gin- zidentui Jablonskiui ir Seimui.
ti komiteto dokumentus.

Vieni miestai auga, 
kiti - mažėja

Washingtonas — Šiais metais įosį teigėją ir vadą. Prašyme pa
brėžiama, kad “Solidarumas”pravestas gyventojų surašymas 

parodė reikšmingus pasikeitimus 
amerikiečių judėjime. Daugiau 
žmonių persikelia į Amerikos pie
tus ir pietvakarius. Tarp dešim
ties Amerikos didžiausių miestų 
atsirado du nauji ( Sang Diego 
(tapo aštuntu didžiausiu) ir San 
Antonio, kuris yra dešimtas. Grei 
čiausiai augantis miestas yra 
San Jose, Calif., (kurio gyventojų 
skaičius per 10 metų paaugo 36.1 
nuoš. Jei prieš 10 metų San Jose 
buvo 29-tas miestas Amerikoje, 
tai šiuo metu jis yra 17-tas. Ne- 
kiek atsiliko ir EI Paso, kur gy
ventojų skaičius padidėjo 31.7 
nuoš. Miestas iš 47-to pakilo į 
28-tą.

Houstono miestas tapo penktu 
didžiausiu Amerikos miestu, iš
stūmęs iš šios pozicijos. Detroitą, 
kuris tapo šeštas.. Dalias praJen-' 
kė Baltimore, kuri nukrito į de
vintą vietą, palikdama septintą 
poziciją Dallas’ui.

Keturi “didieji" New Yorkas, 
Chicago, Los Angeles ir Philadel- 
phia išlaikė savo pozicijas, ta
čiau Chicagoj ir Philadelphjjoj 
per paskutinį dešimtmetį pasi
reiškė gyventojų mažėjimas.

Tarp daugiausiai mažėjan
čių miestų pirmauja St. Louis, ne
tekęs 27.9 nuošimčių gyventojų. 
Miestas buvo laikomas 18-tu di
džiausiu, o dabar bus 25-tuoju. 
Clevelandas nukrito iš 10-to į 18- 
-tąjį. Gyventojų skaičius sumažė
jo: Bostone, Washingtone, Buf
falo ir Cincinatti.

Šventųjų Kalėdų dvasia 
teatneša j mūsų tarpą
ramybę, santaiką, ir bro
liškąją meilę.
Lenkai reikalauja
paleisti 7 kalinius

Varšuva. —Lenkijos “Solida
rumo” centro komisija, kurioje

Rašte reikalaujama paleisti iš ka
lėjimo septynis politinius kali
nius, jų tarpe žinomą komuniz
mo priešą Lezek Moculski, Ne-

ga
li nepritarti kalinamųjų pažiū
roms, tačiau gina jų teisę laisvai 
tas pažiūras reikšti.

Chelm Lubelski miesto unijų 
koalicija paskelbė vienos valan
dos streiką. Reikalaujama aprū
pinti parduotuves mėsos produk
tais ir nutraukti vietinių parei
gūnų trukdymus. Kaip žinoma, 
naujųjų unijų centras ragino len
kus iki sausio 15 d. neruošti jo
kių streikų. :

Pirmą kartą po 30 metų Lenki
joje per valstybinį - radiją bus 
transliuojantis Bernelių Mišios. 
Kūčių naktį visi lenkai girdės šv. 
Mišias iš Krokuvos^feėtėdros. Mi
šios jąj^ tj^psliuojanącĮs- kiekvieną 
seknją<jie|>UfPagal komynistų vai 
džios įf.n^jųjų untjųt^isitarimą. 
Lenkijos, vyskupai kiekvieną sek- 
madięnį skaįto specialią maldą, 
prašydami ./ vienybės, . valstybės 
saugumo ir suverenumo apsaugo
jimo.

Amerikos atominių
ginklų nelaimės

Washingtonas. — Reuterio 
agentūra paskelbė Pentagono do 
kumentą, kuriame pripažįstama, 
kad praeityje su Amerikos ato
miniais ginklais yra įvykusios 27 
nelaimės. Iki šiol buvo skelbia
ma, kad tokių nelaimių būta 10. 
Sakoma, kad kai kurie nelaimin
gi atsitikimai įvyko svetimose, są 
jungininkų šalyse, ir buvo “poli 
tiškai nepatogu” apie tai paskelb 
ti.

; priklausomos Lenkijos Federaci- metais, o ypač “Didžiosios kultu

...—4

Kinija kaltina
pirmininką Mao

Pekinas. — Komunistinės Ki
nijos vadovybė pradėjo pirmadie 
nį seniai užsienio koresponden
tų pranašautą Mao Tse Tungo 
“asmenybės kulto” nuvertinimą. 
Nežiūrint to, kad dar nebaigtas 
“keturių gaujos” ir kitų Šešių 
partijos vadų teismas, pirmadie
nį “Liaudies dienraštis” paskel
bė: “Draugas Mao savo vėlesniais

rinės revoliucijos”, kurią jis pra
dėjo, ir kuriai jis vadovavo, me
tu, padarė klaidų, kurios atne
šė partijai ir liaudžiai didelių ne 
laimių”.

Laikraštis aiškina, kad Mao 
klaidų nereikia maišyti su “nusi 
kaitimais”, kuriuos vykdė kiti 
partijos draugai. Jie greit būsią 
“visiems amžiams prikalti prie 
gėdos stulpo’.'

Patikimų šaltinių žiniomis, 
Kinijos sostinėje “Pirmininko į 
Mao atminimo salė” bus greit j 
pavadinta “Revoliucijos herojų 
atminimo sale”. J ją bus perkelti 
kitų partijos veikėjų pelenai ir 
atminimo lentos.

Reagano vyriausybe
Washingtonas. — Busimo

jo prezidento Ronaldo Reagano 
štabas paskelbė dar keturias pa
vardes busimojo kabineto narių. 
Tarp jų — vienintelė moteris, 
54 m. amžiaus Jeane Kikrpatrick, 
ilgametė demokratė, Georgetown 
Un-to politinių mokslų profeso
rė, kuri paskirta JAV ambasado
re Jungtinėse Tautose. Juodas 
advokatas iš New Yorko Samuel 
Pierce Jr. paskirtas Namų ir Mies 
tų išvystymo departamento sek
retoriumi.

Nemažą kontroversiją sukėlė 
James Watt, 42 m. paskyrimas 
vidaus reikalų sekretoriumi. Jis 
seniai kovoja už laisvą rinką, 
prieš vyriausybės kišimąsi į mies
tų, valstijų reikalus. Jį kritikuo
ja Sierra klubas ir kitos gamtos 
apsaugos organizacijos, nes jis

1 reikalauja ieškoti naftos ir vals-
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apeliavo pirmadienį į visus, ku
rie laiko įkaitus dėl politinių prie 
žasčių ar dėl piniginių motyvų, 
paleisti juos.

— Portugalijos prezidentas pa 
tvirtino socialdemokratų parti
jos kandidatą Francisco Pinto 
Balsemano, 43 m. amžiaus žur
nalistą, nauju premjeru. Kaip ži
noma, senasis premjeras žuvo 
gruodžio 4 d. lėktuvo nelaimėje.

—Izraelio ambasadorius įteikė 
protestą Jungtinių Tautų sekre
toriui dėl dviejų arabų, kuriems 
leista gyventi JT pastate ir tęsti 
bado streiką. Du ištremti iš Vaka 
rinio kranto arabai yra Hebrono 
ir Halhoulo miestų burmistrai.

— Indijos parlamente ilgus 
debatus sukėlė vyriausybės reikalą 
vimas leisti suimti be teismo 
sprendimo valstybei pavojingus 
asmenis ir laikyti juos kalėjime 
iki 12 mėnesių. Opozicija tvirti
na, kad vyriausybė jau suiminė- 
ja savo politinius priešus.

— Los Angeles miesto apylin
kėse padidėjo žmogžudysčių skai 
čius. Kartu su tuo žmonės ėmė 
pirkti daugiau ginklų.

—Izraelio okupuotame Vakari 
niame krante streiką paskelbė 
5,000 arabų mokytojų, jie reika 
lauja algų pakėlimo.

— Praėjusią savaitę Irano cent 
rinėse provincijose įvyko du že
mės drėbėjimat, padarę žalos 
šventojo Qumo miesto mečetėms. 
Žuvo 26 žmonės.

—Vietnamo vyriausybė pa
skelbė naują konstituciją, kurioje 
numatoma Valstybės Taryba, ku 
ri panašiai, kaip Jugoslavijoje, 
sudaro kolektyvinę prezidentūrą. 
Tarybos pirmininkai, pasikeisda
mi eis prezidento pareigas.

—Salia 52 amerikiečių įkaitų 
Irane kalinami keturi britąi. 
Kanterburio arkivyskupas, dr. Ro 
bert Runcie kreipėsi į a j atolą Kho 
meinį, prašydamas leisti per Ka
lėdas aplankyti britus kalinius.

—šiaurinėje Airijoje, Belfaste
Londonderry įvyko airiųir

džiaugsmo demonstracijos dėl 
kalėjimuose užbaigto airių kali
nių bado streiko.

— Izraelio vyriausybė nutarė 
atidėti Golano aukštumų prijun 
gimo įstatymo svarstymą. Pa
aiškėjo, kad tokiam įstatymui 
yra opozicija ne tik užsieniuose, 
bet ir pačiame Izraelyje. Golano 
aukštumų klausimas paliekamas 
būsimoms taikos deryboms.

— Ugandos prezidentas Obo- 
te paskyrė seną politiką Otema 
Alimidi premjeru, pats pasilikda 
mas sau užsienio reikalų minis
terio pareigas.

Izraelitai bėga 
iš Izraelio

Jeruzalė — Žydų agentūra pa
skelbė viešą prašymą Izraelio vy 
riausybei paskelbti “tautinį pa
vojų” dėl vis didėjančio žydų bė 
gimo iš Izraelio. Organizacijos 
žiniomis, šiuo metu Amerikoje gy 
vena 500,000 izraelitų. Šiais me
tais iš Izraelio emigravo 32,802 
izraelitai, nusivylę ekonominiais 
sunkumais, infliacija, skelbia 
agentūra.

tybės parkuose bei draustiniuose.
Buvęs Pietinės Karolinos gu

bernatorius James Edwards, 53 
m., paskirtas energijos departa
mento sekretoriumi Rinkimų 
kampanijos metu Reaganas ne 
kartą pasisakė prieš energijos de
partamentą, kuris esąs nereika
lingas. Galimas daiktas, kad 
šiam sekretoriui teks uždavinys 
departamentą likviduoti.

Kai kurie įkaitai 
kenčia kalėjime

lianas atmeta naujas derybas
Teheranas. Irano vyriausy

bė pabrėžė, kad parlamentas dau
giau nesvarstys įkaitų klausimo. 
Parlamento pirmininkas Rafsan 
jani pasakė Teherane, kad, jei 
Amerika atmes paskutinius Ira
no pasiūlymus įkaitams atgauti, 
tai tada teks eiti į teismus. Kaip 
žinoma, Amerikos diplomatus fa
natikai persai vadina šnipais, o 
ambasadą šnipų lizdu.

Valstybės departamento spau
dos ryšininkas pirmą kartą ati
dengė, kad JAV vyriausybė gan 
skeptiškai priima Irano vyriausy
bės tvirtinimą, kad amerikiečiai 
įkaitai gyvena liuksusiniuose 
viešbučiuose. John Trattner pa
reiškė korespondentams, kad, tu
rimomis žiniomis, kai kurie įkai
tai gali būti kalėjime ir kai ku 
rių sveikatos padėtis kelia rūpes
čių. Vyriausio JAV ambasados 
pareigūno Laingen žmona pa
reiškė Washingtone, jog 6 įkai
tai jau nuo balandžio mėnesio ne
atsiuntė savo šeimoms jokių ži 
nių. Didelė dalis, 18 šeimų, nie
ko apie savo artimuosius negir
dėjo nuo liepos mėnesio.

Įvairiuose miestuose amerikie
čiai suorganizavo masines kalė
dinių pasveikinimų įkaitams siun
timo kampanijas. Daug kas siun 
tinėja sveikinimus ir įkaitų šei
moms, paguosdami jas, įkaitams 
patekus į neaiškią padėtį.

Irano vyriausybės narys Bah- 
zad Nabavi atmetė kaltinimus, 
kad Irano vyriausybė šantažuo
ja Ameriką, jos vyriausybę. „Mes 
nieko iš Amerikos nenorime, tik 
to, kas yra mūsų. Jei Amerika pa
tenkintų mūsų reikalavimus, ame 
rikiečiai įkaitai per 24 valandas 
būtų namie", pasakė Nabavi, pri
dėjęs, kad jokių naujų derybų su 
Amerika dėl įkaitų nebus.

Amerikos prezidentas galėtų at
šaukti Irano sumų užšaldymą, 
tačiau jis negali nutraukti apie 
300 įvairių bylų Amerikos teis
muose. Bylas iškėlė Amerikos 
bankai, biznio bendrovės, reika
laudamos kompensacijos už Ira-

Sovietai kritikuoja '
' Norvegiją

Maskva.. — Norvegijos užsienio 
reikalų ministeris Knut Fryden 
lund, pasikalbėjęs su sovietų va
dais, pripažino spaudos konferen
cijoje, kad jis buvo piktai išbartas. 
Norvegija piktai kritikuojama ir 
sovietų spaudoje už nutarimą 
leisti Amerikai laikyti Norvegijo 
je savo ginklų sandėlius. Kilus 
karui Amerikos ginklai jau būtų 
Europoje, tektų permesti tik ka
reivius.

Norvegų ministeris paaiškino 
sovietams, kad Amerikos sandėliai 
sustiprintų Norvegijos saugumą, 
Norvegija neketinanti grasinti So 
vietų Sąjungai, nes ginklai būtų 
naudojami tik gynybai.

Irakas pasirengė
sutikti žiemą

Bagdadas. —Irako vyriausybė 
paskelbė, kad ginkluotos jėgos 
Irane sustabdė savo ofenzyvą ir 
įsistiprino pozicijose, kuriose bus 
praleista žiema. Iki šiol Irako ka
riuomenė užėmė trečdalį Kuzis 
tano provincijos, kuri garsi savo 
naftos pramone.

Šiuo metu lietus pavertė Kuzis 
taną didele pelke. Irakas net nu
tiesė kelis naujus kelius, prie Diz 
fui miesto įrengė saugius gynybos 
bunkerius.

no padarytus nuostolius. Kai ku 
rios bylos liečia mašinas, me 
džiagas, eksportuotas į Iraną, ku
ris už prekes neatsilygino iki pre
zidento paskelbto lėšų užšaldy 
mo. Manoma, kad amerikiečių 
ieškiniai siekia apie 6 bil. dol. 
Visi užšaldyti Irano turtai Ame 
rikoje gali siekti apie Jį l jųl . dol. 
(ne 14 bil., kaip tvirtina Irano 
vyriausybė).

Pačiame Irane korespondentai 
sutinka daug žmonių, kurie ne- 
pritarią įkaitų kalinimui.Ambasa- 
dos okupavimas paskatino užsie 
niečius išbėgti, dabar Iranui 
trūksta technikų, administratorių, 
pramonės specialistų. Dėl jų išva 
žiavimo Irane prasidėjo chaosas, 
daug įmonių turėjo užsidaryti, 
vis daugiau atsiranda bedarbių.

Nuosaikesni iraniečiai supran
ta, kad ir pasibaigus karui su 
Iraku, atgavus naftos laukus ir 
refinerijas, jas teks remontuoti, 
atstatyti, o tam reikės užsienie
čių inžinierių ir technikų. Lai
kant amerikiečius įkaitais, 
joks normalus specialistas neno 
rėš važiuoti dirbti į Iraną. Įkai
tų laikymas daugiau pakenkė Ira- 
nui, negu koks kitas revoliucijos 
aspektas, kalba patys Iraniečiai. 
Vienintelis „laimėjimas“ esąs tas, 
kad Irano sostinėje nebėra auto 
mobilių susikimšimo, sutojus eis
mui, užsidarius fabrikams, oras 
esąs daug grynesnis. Iraniečiai 
naktį net mato žvaigždes, kurias 
anksčiau dengdavo miesto dū
mai

Spaudžia nesiųsti
Taivanui ginklų

Pekinas. — Kinijos spauda pik
tai rašo apie Olandijos vyriausy
bės nutarimą parduoti Taivanui 
du povandeninius laivus. Kinija 
įspėja ir kitas Vakarų valstybes 
nelaikyti Taivano “antrąja Kini
ja”. Olandijai grasinama nutrau
kti prekybos ryšius.

Olandijos parlamente šis laivų 
statymo Taivanui klausimas jau 
buvo sukėlęs aštrias diskusijas. 
Vyriausybė aiškina, kad laivų 
statyba duotų darbo 1,000 olan
dų per penkerius metus, o Olan
dija uždirbtų apie 500 mil. dol. 
Olandija prekiauja su Kinija ir su 
Taiwanu. Prekyba su abiem ša
lim apima apie 600 mil. dol. per 
metus.

KALENDORIUS

Gruodžio 24 d.: Kūčios. Ado
mas, Ieva, Jogaila, Minvyde.

Gruodžio 25 d.: Kristaus Gimi
mo šventė — Kalėdos. Anastazi
ja, Eugenija, Gražvydas, Aiškutė.

Gruodžio 26 d.: Steponas, Vin
centa, Grynotas, Dovilė.

Saulė teka 7:15, leidžiasi 4:24. 

ORAS
Debesuota, nedideli krituliai, 

vėjuota, temperatūra dieną 35 1., 
naktį 20 1.




